COMMENTARIA

Securius autem tumorem & ruborem maxime extrauerti, si vero in pulmonem tendat insaniam faciet, & suppurati ex ipsis plerumque fiunt.

Hæc oratio enarrata iam satis est, illud modo oportet dicatur, ex angina que non vertitur foras, pulmoniam maximè debere iumeri: qua ipsa causa medici prohibent in angina mitti sanguinem usque ad animi deliquium, ne scilicet fugiens sanguis ad interna per deliquium animi, tendat in pulmonem.

C A P V T . X X I .

Gurgulionem secari, & scarificari periculosum est, quandiu ruber sit & magnus, etenim inflammationes superueniunt ei, & sanguinis fluxus. Verum oportet tunc temporis talia curare alijs machinamētis extenuare. Cum vero secretum iam fuerit id totum quod vena vocant, & factum fuerit summum gurgulionis maius, & rotundum, & supra est tenuius, hoc tempore tutum est manus admouere. Melius autem est subducta etiam alio chirurgia yti, si tempus concederit, & non suffocetur homo.

Videtur

VIdetur iotum hoc caput ad artē medendi magis quam ad prēnotionem pertinere: pertinet tamen non parum ad artem prædicandi: cætera obiter hic occasione capta à prædictione, scripta sunt. Illud pertinet ad prædictionem, si gurgulio fecetur aut scarificetur, cum est ruber & magnus, periculū est fluxus sanguinis & maioris inflammationis. Particula, de qua Hippo. hic disputat, vocatur græcis γαργαρεωσ latinis gurgulio, & κιωνæ idest columnna, aut κιωνιδæ idest columnella. Gal. 6. de comp. med. secūdum Iccos reprehendit quosdam, qui hanc partem vocat σαφυλην idest vuam, quandoquidem vua non hæc particula, sed quedam in ea affectio, ea in quam de qua hic Hippo. dicit, quā vuam nominat, cum scilicet extrema gargareonis pars ut vua est rotunda, collecta destillatione. Paulus lib. 6. cap. 31. non tantum nomen vuę tribuit affectioni cuidam gurgulionis, sed & nomen columnæ, appellans columnā, non gurgulionem ut cumq; habentem, sed resolutum, cum productus est plus satis: inter latinos inualuit iam usus, ut hæc particula indistincte columnna, colūnella, gurgulio, & vua appelletur, verū hoc nihil nos moueat, de nominibus non est quod certemus. Sed quod particulę de qua disputamus substantiam, &

COMMENTARIA

vsum, & affectus oratione dicamus. Hæc particula est caruncula quedam laxa adeni similiis, pēdens ex palato superno, impendens epiglotidi & laryngi, ad refractionē vocis, & humectationem laryngis, & attemperationem aeris: maximè exposita est hæc particula defluxionibus è capite, & laborat non raro inflamatione, infertq; cum intumescit multū periculum suffocationis, proinde non raro opus est secare aut scarificare particulam: quod si sit, particula adhuc magna & rubra, accidet fluxus sanguinis, & inflāmabitur multo magis. Non ergo statim veniendum est ad sectiō nem aut scarificationem, sed dupliči præparatione prius facta, alui scilicet expurgatione, & extenuatione particulæ, quā secari debet. quibus machinamentis debeat extenuari, & qua arte curari vua, disces ex Gal. loco citato, & ex Paulo, & Aetio, & aliis, qui de morbis curandis scripsere. Certe totius corporis præparatio fieri debet sanguinis missione & expurgatione: extenuanda desuper est particula medicamento astringenti, ac si fieri potest religata desuper filo prætenui, & eo paulatim constricto usq; dum gracilescat gurgulio, qua parte secundus est: deinceps secunda est, aut scarificanda, aut vrenda ferro ignito, aut medicamento caustico. Sed vide quam caute facias,

facias, ne os vras ferro, aut medicamentum deglutiatur, aut corrodat alias oris partes.

CAP V T. XXII.

Quibus febres cessant, neq; cum signis solutionis, neque in diebus decretorijs, recidiuam his expectare oportet.

Signa solutionis præcipua, sunt, signa concoctionis antecedentia, & euacuationes subsecutæ, quæ præmagnitudine morib; satis copiosæ videantur esse. Quæ sine his solvantur, præter rationem soluantur, proinde his non oportet fidere, nā vt dicitur in aph. plurimæ horum stabilia non sunt. Timeri itaque debet recidua. Et alibi : sine signis leuantia mortem indicant, nam concoctiones non tantum iudicij celeritatem, sed & securitatem significat. Securitas vero est vt nō timeatur recidua. Iam vero solutionem die decretorio fieri, facere ad securitatē & alio die fieri, afferre metum recidua, celebratissimum est apud Hippocra. alicubi quidem ita dicit, facta mentione sudorū per dies decretorios. Qui vero non ita fiunt, laborem significat & morbi longitudinem, & reciduam. Alibi, febricitantem nisi diebus imparibus (vocat vero illic decretorios, impares) febris reliquerit, so-

COMMENTARIA

let recidiuare. Innumera alia loca sunt in hāc
ipsum sententiam scripta. Itaq; utrumq; ho-
rum est necessarium ad securitatem, signa so-
lutionis, & dies decretorius. Non ergo solū
intelligendum est, recidiuam expectari cum
utrumque deest, sed etiam cum alterum de-
est, utcumque desit. Nam etsi cum signis so-
lutionis, solutio fiat, si extra decretorium
diem fiat, suspicio est recidiua, quanquam
tunc non tanta, quam si die decretorio, ta-
men sine signis solutionis solutio fieret. Nā
tunc temporis, si omnia solutionis signa
adsint (concoctio videlicet, & euacuatio)
non solum malum est, sed deterius etiam
quam si id ipsum alio die fieret, ut de euau-
nescientia erysipelatis per anginam antea di-
ximus. Tamen tunc quoque cum neque
die decretorio, neque cum signis solutionis,
solutio fit, est solutio infida, timerique debet
recidiua.

Cum autem febris prorogatur homine af-
fecto, ut conualituro, neque dolore ob inflama-
tionem aliquam detinente, neque ob aliquam
aliam causam manifestam, huic spectatur ab-
scessus cum tumore & dolore articulorum, et
nonnūquam eorum, qui in imis partibus sunt;
magis

*magis autem fiunt, & minori tempore, tales
abscessus iunioribus quam triginta annorum.*

HA ctenus disputauit Hipo. de abscessis quorundam locoru, hic de abscessibus generatim nullius partis facta mentione, disputationem aggreditur. Multa ergo dictorū necessario repetit. Dictum certe prius erat, cum febris prorogatur, plusquā propria illius constitutio videatur exigere, ceteris a parentibus ut in cōualituro, expectari debeare abscessum, vtpote mediocrē quendam solutionis modum, qui tantum ab optima solutione deficit, quanto morte præstantior est: modo addit, neq; dolore detinente ob inflammationem aliquam, neque ob aliquam causam manifestam, quia cum non est aliqua talis causa prorogationis febris, apertum est, ex crassis succis morbum pendere. Fiet ergo abscessus ad articulos (nam ad hos fieri solebre antea diximus) ac nōn unquam, immo vero sāpe ad humiles. Nam crassi succi deorsum ferri natura parati sunt. Tales vero abscessus, idest, qui ex crassis succis pendent, iunioribus q̄ triginta annorum crebrius sūt quam maioribus natu (intelligit hic eos qui calidiores ætates agunt, statuit vero hic terminum inuentutis trigesimum, quanquam supra

COMMENTARIA

supra trigesimum quintum statuerat, significans, etatum non posse dici certos quosdam terminos) quia ex succis crassis non potest fieri abscessus sine forti facultate, qualis in senibus multo minus quam in iuuenibus est. Certe senectus idoneos magis habere solet succos ad abscessus, quam iuuentus, crassiores enim, verum alia causa magis accidit, ut ex crassis succis raro abscessus faciat, nimirum conumaces succi cum facultatis debilitate morem magis quam abscessum solent accersere.

Considerare autem statim oportet, quod ad abscessus facit, an viginti dies febris detinens superauerit, senibus enim minus fiunt, cum febris longior est.

Prima verba huius orationis ita intelliguntur enarratores, si febris superauerit vigesimum diem, statim oportet animum ad abscessum conuertere, id est, abscessum expectare, & considerare illius signa, quasi Hippocratis modo declareret, quod prius dixerat, si qua febris prorogatur. Dicēs illa febris prorogatur, quæ ultra vigesimum producitur (hic enim terminus acutorū simpliciter est) oportet ergo in ea statim cogitare de abscessu. Certe hic sensus satis congruit, tamen congruit multo magis cum iis quæ mox dicuntur, & quæ

quæ dicta prius sunt, si illa verba intelliguntur hoc pacto. Considerare oportet inter cætra, quæ abscessum causa considerantur, quā tum febris protogetur, ac proinde an vigesimum diem iam superauerit. Nam quo productior iam est, eo ex crassioribus succis pendere cognoscitur, qua causa in senibus, eo minus expectari abscessus debet, quo febris est diuturnior, cōtra ac in iuuenibus, in quibus eo magis confirmatur spes abscessus quo febris est antiquior, quia cum facultas senum sit debilis, si qua ratione fieri potest abscessus, certe fiet cum succi ex quibus pendet morbus non erūt admodum crassi, quia cum crassi admodum erunt succumbet morteturque: iuuenis vero cum facultate firmata, tunc abscessus faciet cum crassus erit succus, nam si tenuis est, prius faciet expulsionē extra corpus Verum inter omnes, pueri habent s̄epissime abscessus, quia ob voracitatem congerunt succos crassos, & habent per eam ætatem magnum naturalis facultatis robur.

Oportet vero talem abscessum expectare in febre perpetua, in quartanam autem permanentur, si intermitit, & accipiat erraticū modum, & ita facies autumno appropinquet

COMMENTARIA

Vt autem in iunioribus quam triginta annorum abscessus fiunt, ita quartanæ magis agentibus trigesimum annum, & senioribus.

Duplicis permutationis mentionem hic facit, abscessus dicti, qui in febribus perpetuis accidere, & febris quartanæ quæ intermittentibus & erraticis solet succedere, potissimum vero cum febris tota fere æstate duravit & autumno appropinquat. Fit quidem hæc in quartanam permutatio, nonnunquam in febribus, quæ a principio intermittentes sunt de his tamen non est præsentis loci disputatio, est enim de solis acutis, aut qui ex illis descendunt, sed quia sëpe etiam fit ex perpetuis: quia perpetuæ febres per æstatem affigentes nonnunquam solent finiri in intermittentes, immunita causa morbi expurgatisq; interius venis & arteriis ac causa proxima, manéntibusq; reliquis succi, qui parat⁹ erat putrescere, qui per partes extra venas pulsus facit intermittéte. Hac inpermutatione sëpe fiunt erraticæ febres, idest, nullum typum retinentes, & tandem in quartanas firmantur: quia vi caloris vestris crassis succorum qui priores morbos committebant partibus, gignitur multa melancholia, quæ quartanas febres patit: verum fieri

fieri non potest, ut tota succorum fax simul ac æqualiter melancholia fiat, sed inæqualiter, adeo ut per partes varii succi fiant, qui variis febrium accessiones afferentes omnem typum corruptant, tandem multa meláchia facta, in quartanam finiatur malum. Vtrū que vero magis accidit autumno aut prope autumnum: erraticæ febres, ob inæqualitatē temporis: quartanæ ob melancholiā, quæ eo tempore redundat. Quibus causis dictū est ab ipso Hippo autumno vero & plurimi morbi æstiuī & febres quartanæ & erraticæ, harum permutationū vt abscessus fit in agetib⁹ ætates calidas magis, ita quartanæ in senibus, quia crassiorē habent sanguinē, ac proinde plus fecis, quæ ardore febris perpetuæ (nā hanc adesse dicimus) in melancholiā possit transire. Neque vero est quod dicas maiore ardorem esse in iuuenibus qui vrat, ac vredo atrabilem faciat, atq; ita quartanam magis. Nam cum de febre perpetua, quæ vtriq;, seni inquam & iuueni, adest, loquamur, non potest non esse etiam seni calor qui vrat, plus ergo faciet materiae commoditas, crassities in quam sanguinis.

*Abscessus scire oportet hyeme magis fieri,
Et tardius sedari, Et minus recurrere.*

Abscessus

COMMENTARIA

Abscessus hyeme magis sit quam æstate, idest sæpius sit, quia eo tempore succi crassi abundant. Neque vero proinde colligere possis magis etiam fieri per senectutem quam per alias ætates. Nā eti si senectus crassiores succos habeat, quam illæ, habet tamen imbecilliorē quoq; facultatē, hyems vero non habet, immo vero eo tempore quæ ad facultatem naturalem pertinent melius aguntur. Cum etiam factus est abscessus in hyeme tardius sedatur, quam aliis temporibus, ob frigus aëris, quod discussioni omnis tumoris, & solutioni cuiusvis morbi impedimento est. Minus etiam recurrit tumor qui factus est, idest, minus retrocedit ad interna, quia cum succie eo tempore crassiores sint, sunt difficilioris motus, proindeque, qua causa per hyemem raro turgentes sunt, raro etiam cum in partem aliquam abscesserint retrocedunt. Neque certe illa cura calefacienda aëris, quæ in exanthematicum curatione maior adhibetur hyeme quam æstate, tam est, ne retrocedant (maius enim periculum retrocessus est in æstate) quam ut facile erumpant. Ex his satis constat abscessus per hyemem, non ut fiunt crebrius, ita fieri citius quam per æstatem, immo ut sedantur tardius, ita etiam tardius

tardius generari, ob crassitatem succorum & frigus aeris. Nam crebritatis abscessuū ētē tempore sunt duę cause, robur facultatis, & crassities succorum: contrarii, est vnica, frigus scilicet aeris: tarditatis sunt duæ, frigus aeris & crassities: contrarii vnica robur facultatis. ergo sicut per hyemem s̄a piūs, sed lentius.

CAPVT. XXII.

SI quis per febrē non exitiale, dixerit se capitē dolere, atq; sibi tenebrosum aliquid ante oculos apparere, atq; cardiogmos huic accesserit, biliosus vomitus aderit, si autem & rigor euenerit, & inferiora hypochondrijs frigida fuerint, citius adhuc vomitus aderit. Si vero aliquid bibat aut edat hoc tempore, cito admodum vomet.

DE prænoscenda specie solutionis per crism nihil hactenus dixerat, sed modo dicere incipit, atq; in primis quibus signis possit futurus vomitus præcognosci: signa quæ hic scribuntur, puta dolor capitis & suffusorum visiones, & cardiogmos, idest dolor sine mortuis oris ventriculi (nam veteres os ventriculi cardiam, idest cor nominabant) & rigor & frigus partium infra hypochondria, non-

T nunquam

COMMENTARIA

nunquā sunt in genere illorū, quæ salutis aut mortis vocātur, nonnūquam eorum quę critica. Cum prioris generis sunt, mortis sunt: nam dictū supra est in capitis doloribus manus ob oculos ferre, aut venari muscas, quod suffusionē indicat, lethale esse. Frigus etiam extremorum lethale esse antea diximus. Reliqua omnia signa mala sunt per se. verum cum hæc sunt cretica, idest, crisis signa, vomitus indicant. Proinde in principio huius orationis dixit Hippocrates si quis per febrem non exitialem, idest quæ non exitialis esse aliis signis intelligatur, quia si per febrem exitialem hæc accidunt, non erunt indicia vomitus, sed mortis. Verum cum febris salutaris esse cognoscitur, oportet putare, si hæc adsint, vomitus futuri esse signa. Nam morsus oris ventriculi cōfluxum succorum in illum indicat, dolor vero capitis & suffusum visiones, si cum tali mortuā accidunt, aperte per consensum capitis cum ventrículo fiunt. Si vero hæc per totum morbum affligant, merito faciunt magnam spem futuri vomitus, sed cum his accesserit rigor & frigus extremorum imminentis iam iam vomitus est signum: nimirum succus mordens os ventriculi, ob partis acer- rimū senium rigorem facit, ut quodcumq; medicamentum mordax neruo occurrentis, solet

solet facere. Hoc est quod Hippo. ipse significauit. & epid. his verbis, rigor à superiori vētre. Magis autem cōfirmatur imminentis iam iam vomitus prænotio, si adsint alia quedam (neq; enim hic omnia ab Hippo. relata sunt) vt multa & tenuis sputio , & tremor labii. hæc refert Gal. cum. 3. de crisiis, tum etiam id est prophetic comm. 30. redditq; causam qua cum instat vomitus hæc fiunt, nimirum ob continuatatem tunicae illius quæ interius per totum os, & ventriculum est.

Quibus autē horum incipit dolor primo die fieri, quarto die premuntur maximè, & quinto, septimo liberantur. Multi autem illorum incipiunt laborare tertio, vexātur maxime quinto, liberantur nono, aut undecimo. Si vero incipiunt quinto laborare, & alia omnia priora secundum rationem fiunt, quatuordecimo indicatur morbus.

CVm morbus aliquis mouetur lente pri-
mis diebus , deinceps quodam die inci-
pit moueri acutè , computatio dierum non
debet incipere à primo die totius morbi, sed
ab eo quod acute moueri cœpit. Huc respi-
ciens Hippocrates in narrandis historiis, nar-
rat quo die homo cœperit febricitare, & quo

COMMENTARIA

die cœperit morbus acutus esse. Ergo si primis diebus homo tenetur febre quadam sine insignibus symptomatis, tertio vero aut quinto incipiunt dicta nuper symptomata, ab eo die computatio incipere debet, erit vero ab eo die si primo die febris hæc appareant, acutissimus, finieturq; proinde septimo die, qui acutissimorum terminus est. Si vero non primo die, erit tanto longior quanto longius à primo die apparere cœperint. Nam statim à principio acutum fieri morbum, tenuium succorum & acriū signū est, post apparere acutiem minus esse tales successos significat. Igitur si primo die apparentibus his signis, septimo finitur morb^o, si tertio apparuerūt, finietur nono (nam nonus est septimus à tertio) aut undecimo, undecimus enim est nonus à tertio prorogatur vero saepe usq; ad nonū, quia tertio incipit esse acut^o. Eadē ratione, si incepit quinto prorogabitur usq; ad quatuordecimum. Quamquā ego nō ad quatuordecimū solū dicem, sed aut quindecimū: nam dicimus tertius est nonus à quinto, & quindecimus est undecim^o, verū quia ut dictū est à me supra motus morborū illegitimi sunt, & astrorū etiam motus unde vis eorū procedit, illegitimus, ac proinde crisis non semper incidit in eosdē exacte dies, cum dicturus esset decimū tertium,
& quin-

& quindecimū nominauit quatuordecimū, eo quod nobilissimus in decretoriis hic dies sit: & quia motus lētus qui incepit primo, cōtinetur in acuto qui cāpit quinto, proinde vim etiam magnam habet qui à totius principio est quatuordecimus. Quod Gal. dicit, Hip. nominasse nonū & vndecimū, eo quod quanquam decimus sit septimus à tertio, tamen ob motum qui per impares fit, arripitur iudicium à nono aut vndecimo non placet. nam primò quid longius à veritate abest, quā decimum esse septimum, cum tertius est pri-
mus? an non est octauus: quod si tertiu omit-
tis, cur non omittebas primum, vt octauus
septimus esset? certe si dolor fit tertio, tertius
est primus dies acutiei, & decimus est octauus. Secundò, cur si nouus & vndecimus arri-
piunt crisim decimo, quia motus est per im-
pares, tredecimus aut quindecimus non arri-
piūt quatuordecimo? Itaq; in principio rectè
dicebatur nono aut vndecimo, deinde cū di-
citur quatuordecimo perinde est, ac si deci-
mo tertio aut quindecimo diceretur. Cetera
quæ dicit de diebus quibus exacerbantur do-
lores facile intelliges, nisi eorum quæ de indi-
catoriis diximus es oblitus. nimirum in indici-
bus fiunt insigne mutationes, cùm in conco-
ctionibus, tum etiā in aliis accidētibus. Quar-

COMMENTARIA

tum esse septimi indicem celebratū est. Ergo si primo die morbi fit dolor & solutio est futura septimo, quarto fiet insignis mutatio, dicit vero quarto maximè & quinto, quia raro nō accipit ambos hos dies mutatio, quartum quia est index, quintum ob motum, qui per impares dies fit. Si dolor incipit tertio, dolores ingrauescent quinto, si malum soluēdum est nono: si malum soluendum est vndecimo septimo, quanquam septimum Hippo. nō dixit, sed oportet nos addere. Si vero incipit quinto soluetur quatuordecimo, si reliqua secundum rationem fiunt, id est, si indicantibus diebus dolores exacerbantur, ut de aliis dictum est: ut si nono aut vndecimo exacerbetur dolor. Ex his quæ hoc loco dicuntur, nota, quod plerisq; medicis hodie est dubium, indices dies solere indicare, non tantum quo die futura sit crisis, sed etiam qua crisis specie soluendus sit morbus. Nam constat hanc exacerbationem doloris capititis & morsus vetriculi & reliquorū, quæ dictis diebus fit, significare vomitum fore diebus decretoriis.

Fiunt autem hæc viris & mulieribus trigeminis anno præcipue, iunioribus autem, fiunt quidem & in his, magis autem & in febribus perpetuis & in veris tertianis.

Iuuenibus

IVuenibus(hos enim vocat viros & mulieres) ut pote in ætate biliosa constitutis vel per solam tertianam non exquisitam, accidit vomitus biliosus, minoribus vero non nisi in febribus admodū biliosis, quales sunt febres perpetuae, & tertianæ exquisitæ: atq; multo minus senioribus(quāquam hos tacuit Hip.) neutri enim illorum agunt biliosam ætatem, nam minores et si calidi sunt habēt humorem cōiunctum, seniores sunt frigidi. De tertiana obiter est hic facta mentio, non quasi huius operis sit.

Qui in huiusmodi febre dolent capite, & pro tenebris ante oculos, illorum habitudo fit, aut splendores obuersari videntur, & pro cordis morsu, in hypochondrio aut parte dextra aut sinistra intentio aliqua est, neq; cum dolore, neq; cum inflammatione sanguinem è naribus fluxurum his expectandum est, pro vomitu, magis autem tunc quoq; iunioribus fluxum sanguinis expectare, tamen trigesimum annum agentibus & senioribus minus, sed vomitus his expectare.

OMnia signa futuri fluxus sanguinis, quæ hic scribit Hippocrates scripsa sunt aliis
T 4 eiusdem

COMMENTARIA

eiudem autoris locis, & multa alia quæ hic
omittuntur. quod dicit in huiusmodi febre,
est quod paulo ante dixit, si quis per febrem
non exitalem, nimirum hæc ut prius dictum
est de signis vomitus in lethali febre sunt si-
gna mortis, in non exitiali sunt critica, signifi-
cantq; sanguinis fluxum è naribus. Dolor ca-
pitis commune signum est fluxus sanguinis
& vomitus: tamen non eadē doloris species.
Nam fluxum sanguinis significat dolor qui-
dam grauans ad tempora. Vomitū dolor mor-
dax toto capite. commune quoq; signum est
quiddam ante oculos obuersari, tamen non
eodem modo. Nam instantे vomitu bilioso
ascendunt vapores quidam turbidi ex bile cū
multis aliis succis & cibo & ventriculi excre-
mentis confusa, ac proinde faciunt veluti
quasdam tenebras ob oculos. Instante fluxu
sanguinis influit in caput non vapor solum,
sed multus etiam sanguinis, ac influxus copio-
sus succi facit oculorum hebitudinem, vapor
sanguinis vt pote splendidus referens q; suc-
cum ex quo fit, splendorum visiones facit,
neq; vero vapor qui ex bile syncera & flaua
nascatur non afferet etiam splendores: nam
color flauus non minus splendens est quam
ruber. Tamen bilis quæ euomi parata est, raro
non est aliorum mixtione conturbata, inten-
tio

tio hypochondrii vtraque aut altera parte.
id est, reuulsio, ut videatur sursum esse detra
ctum idque sine dolore & phlegmone, signi
ficat impetu sanguinis sursum ab hypochon
drio versus caput fieri, ita enim superna hy
pochondrii vasā replentur, ac reuellitur hy
pochondrium, non aliter quam mulieres sen
tiunt vteros quasi sursum reuulos ob reten
tionem sanguinis in iis venis & arteriis, quæ
in eos ingrediuntur. Certe cum hypochon
drium sit regio, qua maxima sunt vasa, & qua
maxime sanguis abūdat, ab eo verisimile est
impetu capere sanguinē, cū multus in aliam
partē rapitur ut hac causa tā presentaneū au
xiliū sit fluxioni sanguinis ē naribus cucurbi
tula imposita hypochōdrio secūdū rectitudi
nē. Neq; tñ hic Hip. dixit, si fit intentio hypo
chōdrii sine dolore & phlegmone, & q si cū
dolore & phlegmone intentio fiat, non so
leat succedere fluxus sanguinis (nam dixit ca
pi. 9. huius operis tumorī duro & dolenti hy
pochondrii solere succedere fluxum sanguini
nis) sed quòd hīc de fluxu, qui expectatur in
febre sine parte affecta est disputatio, præter
hæc signa scripsit alibi, lacrymas inuolunta
rias & dolorem colli & pruritum nasi. I.
epid. part. i. ita scriptum est, in ardentibus au
tē cæterisq; febribus, quas colli dolor, tépo-

COMMENTARIA

rum grauitas, caligo oculorum vel hypochōdriorum etiam contētio sine dolore, his enim nāribus sanguis profluit. Dictum quoq; eodem loco fluxum sanguinis magis accidere adolescentibus & iuuenibus quā senibus, hoc quoque dicit modo. Sed roges quo modo cum paulo ante dixerit hoc ipso cap. vomitum in iuuenibus magis accidere, aliis etatibus min' (nā & si Hip. solū dixit iuuenibus, nos supple uimus seniores) modo dicit in senioribus vomitum expectare? Certe non dixit in senioribus expectari debere vomitum magis quam iuuenibus, sed magis quam fluxum sanguinis nam vtrūq; horum accidit magis iuuenibus q̄ senibus tamen senibus fit fluxus sanguinis minus quam uomitus.

Pueris conuulsiones fiunt si febris acuta sit, & venter non excernat, & vigilant, & terreantur & lugeant, & colorem mutent ausechlorum aut liuidum, aut rubrum habeant. Fiunt autem hæc facillime pueris recens natis usque ad septimum annum, maiores vero pueri & viri non amplius in febribus corripiuntur conuulsionibus, nisi præcedat pessimum aliquod firmissimorum signorum, qualia in phrenitide fiunt.

ALibi diximus conuulsionis nomen non
nūquam proprie strictimq; dici de ea mu-
sculorum contractione, quæ à causa omnino
præter naturam sit, quæ semper est exiccatio
aut inanitio nerui, vel repletio: nonnunquā
improprie, & latius, de quauis neuorum cō-
tractione inuoluntaria, quāquam illius effi-
ciens causa sit facultas mouendi, ab aliqua
causa præter naturam irritata, cuiusmodi cō-
cussio epilepticorum, & alii quidam motus,
quos conuulsioni similes dicimus. Hic tamē
conuulsionis nomen latius accipitur, vt non
solum vera conuulsio, sed motus etiam illi si-
milis significetur, nam omnes hæ passiones
sunt neuorum quæ proinde facilis in pue-
ris quam adultioribus fiunt, eo quod illis de-
biliores multo nerui sint. Certe conuulsio ex
repletione facilis accedit pueris, quod excre-
mentis humidis abundant, & alioqui mem-
bra omnia habeant humidissima. Neq; vero
proinde non accedit etiā illis facilis ex inna-
nitio. Immo facilis eorum dissipatio fa-
cit, vt hac quoque facilis corripiantur. Ma-
iores enim minus habent in membris substā-
tiæ humidæ, tamen quia habent solidiorem
& firmiorem, tardius amittunt. Motibus e-
tiam conuulsioni similibus capiuntur citius
ob debilitatem facultatis quæ parem irrita-
tionem

COMMENTARIA

tionem citius refugit. Itaque omni conuulsione facilius capitur puer. Quo sit ut à leuioribus causis id patiatur, & minora signa tatis sint quo futura cōuulsionē merito timeatur. Ergo quo in pueris, potissimū recēs natis, aut omnino ante septimū annū conuulsio timeatur, satis est, si adsit febris acuta & venter nō reddat, & vigilēt & terreātur, & lugeāt (intellige nimiū & sine alia causa) & colorē mutēt aliū ex alio, pallidū, viridē, liuidū aut rubeū (hæc enim cōuulsiones antecedere solent) tñ in viris non timebitur merito conuulsio et si adsit febris, nisi simul adsint non ea solum, quæ in pueris requirebamus, sed aliquod aliquaue eorum quæ firmissima conuulsionis indicia esse antea diximus, ut per phrenitidē, labrum aut nasum, aut oculum, aut palpebrā peruersti, aut oculorum alterum altero maiorem fieri, & si quæ alia prius dicta sunt. Hæc continet præsens oratio, constat vero ex diétis, ut pueri non tantum conuulsionibus facilius capiantur, sed & resolutionibus, & aliis neruorum morbis. In hanc ipsam sententiam scripsit Hippocra. alibi. Pueros in huius modi incommodis conuulsiones potissimū corripiunt. Merito timemus fore ut febris acuta mollissima corpora siccando conuulsiones faciat. Aluum non reddi siccationis etiā indi-

indictum est maxime in pueris quibus solent semper esse humidæ detectiones, aut etiam raptus humorum in caput. Quia supprimitur alius, aut siccatis facibus calore, aut raptus humida parte sursum, ut merito timeamus capitum. Vigilia nimia ad caput pertinet, pauor accessum in caput fuliginum quem terrere possunt, significat: haec exdem faciunt pueros lugere, & irritatio dolorifica neruorum.

C A P V T. XXIII.

Morituros autem & liberandos, & pueros & alios coniectare oportet ex omnibus signis ut in singulis singula scripta sunt.

Hinc incipit Hippo epilogum facere, ut finem imponat huic operi. Ergo inquit ad praesentiendum an homo moriturus an superuicturus sit, considerare oportet signa omnia, atque ita de uno quoque iudicare, ut in singulis illorum generibus singula scripta sunt videlicet in quovis genere dicta sunt quædam optima, quædam pessima, quædam mediocria.

Hæc autem dico de acutis morbis, & quicumq; ex ipsis fiunt.

Hic dicit per epilogū, quod in principio operis dixit per propositionem, dicens, ita autem considerare oportet per morbos acutos

COMMENTARIA

cutos. Nimirum hoc opus de solis acutis aut qui ex illis fiunt est, quod nos toto opere ante notauimus.

Oportet autem eum qui sit recte praesensurus superuicturos & morituros, & quibus multos dies duraturus morbus est, & quibus pauciores, signa omnia discere, & colligetem singuloru[m] vires, alioru[m] ad alia signa omnia discere, ut scriptu[m] est de alijs, & de urinis & de sp[irit]utis, quum simulpus & bilem spuunt.

Ei qui arti prædicendi incumbit, duo precepuntur sunt propositi scopi, scire an homo moriturus sit an nō, an lōgus futurus sit morbus an breuis. Quanq[ue] huius operis præciputus scopus est distinguere morituros à superuicturis, operis vero de crisibus scopus præcipuus prænoscere per cōstitutionis morbi notitiā, quanto tēpore morbus duratus sit, & qua vacuationis spetie sit soluēdus. Cū itaq[ue] hi duo præcipue propositi sint medico scopi, ut eos medicus assequatur debet signa omnia discere, id est, sigillatim singula genera signorū considerare, & in singulis bona & mala & mediocria: & considerare singulorū vires aliorū ad alia. Quod ut intelligas cōsidera quod supra iā diximus, signa habere quasdā vires

vires proprias ac perse, atq; has perse considerari, alias vero ad alia signa, idq; quia aut collatū cum alio consideratur an potētius a nobilius eo sit, aut cōiunctū cum alio additum detrahit illius viribus, quæ omnia oportet, medicum qui huius artis sit futurus peritus, discere, considerando in primis momētum cuiusq; generis signorū, deinde conferendo differentias eiusdē generis ut vomitū nigrum cū viridi, deinde differentias diuersorū, ut vrinā nigrā cum pulsu intermitēte, rursum coniūgendo seorsum signa omnia, quæ eidē causæ attestantur, ac tandem habendo omnium rationem. Porro vires singulorum considerari & conferti possunt, simpliciter, aut ad quædam ut in hoc tempore, hoc loco, aut hac ætate. Velut confertur nigra vrina cū aquosa simpliciter, aut aquosa in pueris cum nigra in viris. Fere omnia hoc opere scripta signa sunt, facies, decubitus, stridor dentium, vicus, manuum gesticulatio, respiratio, sudor, hypochondriorum affectus, pus, frigus extremorum, liuor vnguium, genitalium reuulsio, somnus, deiectionio, vrina, vomitus, excreatio, capitis dolor, faucium exulceratio. Quædam horum sunt in genere eorum, quæ dicuntur salutis aut mortis, quædam concoctionis

aut

COMMENTARIA

aut cruditatis. Atque non omnia hæc signa
sunt æqualis potentia, et si bona cum bonis,
mala cum malis, mediocria cum mediocri-
bus conferantur: sed est vnicuiq; generi sua
dignitas, & vt quodq; signum est, ita illi ope-
ret fidere. Certe qui manuum gesticulationi
tribueret tantum, quantum respirationi per
morbos acutos grauter erraret. Illud quoq;
oportet hoc loco nosse, quod alio loco dixi.
mus, signa salutis aut mortis maiores vires ha-
bere significando mortem, quam significan-
do salutem: signa concoctionis, contrà. Nam
cum vita constet multis facultatibus, & cu-
iusque illarum debilitas extrema possit ani-
mati afferre mortem, vitam vero nō possint
nisi omnes simul, fit vt multo maius malum
sit illarum aliquam debilissimam significari,
quam bonum, significari constantem. Certe
labi ægrum in pedes lethale est, tamen cuba-
re in latus bonum tantum, nō dum tutum &
saluberrimum. Ita habet in reliquis. In signis
concoctionis contra accidit: nam morbi ma-
teria cocta, non potest homo vi illius morbi
morti, tamen materia incocta aut putrefacta
non necessario hominem interimit, potest e-
nim extra corpus pelli. dictum quoque iam
antea est signa omnia cōsensu aliorum signo-
rum confirmari. Nam Hippoc. ubi scri-

pserat

pserat signū aliquod, quod non omnino esset
euidens, considerare alia signa præcipiebat.
Illa tamen præcipue consideranda sunt, illo-
rūq; syndromes requirenda quæ à similibus
causis nascuntur. Nam illa signa cum annuūt,
addunt, cum renuent detrahunt plurimum
aliorum viribus: vsq; adeo ut syndromes ta-
lium omnium signorum euidentem faciat in-
dicationē. Hoc est ergo quod Hippo. innuit
dicens, singulorum vites colligentem, aliorū
ad alia. Ut si adest vnguium liuor, atq; simul
cum hoc liuore sit facies dicta Hippocratica,
vlcus nigrum & reuulsio genitalium, & spiri-
tus frigidus, pulsus deficiens, frigus extremo-
rum, euidenter significatur extinctio calidi
innati, morieturq; homo. Tamen si cum vn-
guium liuore sit bona & calida respiratio, &
fortis pulsus, proculdubio liuor ille est fallax,
significatq; aliud quam extinctionem calidi
innati. Nam hæc videntur esse simul annuen-
tia & renuentia, ob analogiam causarum, &
signum quod contingit esse fallax, arguitur à
contrariis analogis: quod firmum & certum,
corroboretur à similibus: qualia etiam sunt,
decubitus, spirationis motus, somnus, sapien-
tia aut delirium: ut illa quoq;, stridor, gesticu-
latio manuum, capitis dolor, & suffusorum vi-
sa, & si quæ alia huiusmodi sunt, quæ ex dictis

COMMENTARIA

facile in telliges , potesq; intra te ipsum tacitū meditari. Mihi satis est aperuisse viam.

Expedit autem impetus morborum semper in vulgo grassantium cito cōsiderare, & non latere temporis constitutionem.

Non parum facit ad recte præsentiendo, scire quævis temporis constitutio quos morbos afferat , & quovis tempore considerare morborum qui populariter vagatur, impetum, idest, qui morbi populariter grassentur, & quo modo moueātur: illud docet Hippocrates tertio apho. hoc in opere epid. Dupli ratione hoc confert, primò quia præsens medicus qui morbi tēpestate instantे grassaturi sint, consulitq; ut debeant præcaueri: secundo, quod morbum eius qui se illi cōmittit facilius agnoscit, & crises euenturas. Nam cum res per alia signa est dubia , magnā addit conjecturam, hunc morbum esse, aut hunc solutionis modum fore, quod hic morbus modo sit popularis, aut hac tempestate per hos morbos hæ solutiones fiant. Huc respiciens Hippocrates in epid. describens tempestates solet dicere quales morbi, & quales euacuationes acciderint: quale est illud neq; sanguis è naribus nisi paucis admodū effluxit, & alio, loco, his è natibus sanguis fluebat.

Recite

Recte quoq; scire oportet de indicijs & de alijs signis, & non ignorare quod quidem quis anno & quo quis tempore mala, malum significant, & bona bonum, quandoquidem & in libya & in Delo & in scythia videntur prescripta signa vera esse. Recte ergo oportet sci re quod quidem in his ipsis regionibus non est difficile plurima illorum inuenire, si quis discernens ipsa distinguere, & colligere ratiocinando sciat.

TEKPΗPIOV gr̄ecis, latinis indiciū, maius quidam significat quam σημίον sive signū, nimirum signum quod maximam coniecturam facit, indicium, quod non tantam, signum tantum est. Sed dictum antea est signorum pluri ma esse bona aut mala, idq; simpliciter aut per se, quædā ambigua, quæ vt aliis accedunt sunt bona aut mala: huiusmodi esse diximus æqualitatem aut inæqualitatem, & regionem eius quod cōtinetur in vrinis, & ordinē pulsus, & omnia critica. Quæ simpliciter sunt, semper sunt bona aut mala: alia non semper, sed vt accedunt aliis: quare mutantur gratia anni, aut tempestatis, aut regionis, sed quæ bona haberi debent hoc anno, superiori etiā bona erāt, quæ mala: mala, & quæ superiori hye

COMMENTARIA

me, hoc quoq; vere, & sequentiç state: & que
in lybia ardētissima regione, in scithia quoq;
frigidissima, & in Delo téperata. Quāquam
varietas anni, téporis, & regionis, facit vt hēc
mala his annis, temporibus, & regionibus ma-
gis, alia aliis fiant, & vt hīc aut nunc sint mi-
nus mala aut deteriora quam alibi aut aliās,
cōd quōd regioni, aut tépori, magis aut minus
congruant, vt in apho. dicitur, tamen vt quæ
nunc hic sunt bona, aliquando aut alibi mala
sint, aut contra, si signa sunt eorum quæ per
se bona aut mala sunt, nō facit. Nam quod ita
est bonū aut malū, semper est tale. Itaq; haud
opus fuit meminisse hoc opere singularum re-
gionum, & singulorum temporū: nam de va-
riis malis, quæ variis temporibus accidūt scri-
ptum est ab Hippo. 3. apho. quæ variis regio-
nibus, libello de aere, locis, & aquis: atq; de
xatibus hic sunt dicta satis multa, & de tem-
poribus quēdam: à quibus translata ratione,
ac syllogismo, possit qui quæ scripta hic sunt
didicerit, & alioqui artis ratiocinandi impe-
ritus non sit, per se ipsum discere reliqua.

*Neq; vero desiderari oportet cuiusq; morbi
nomen, quod hic scriptum non sit, omnia enim
quæ dictis temporibus iudicantur, cognoscas
his ipsis signis.*

Hoc

Hoc libro non fuit institutum referre signa propria morborū , neq; enim de distinguendis aut cognoscendis morbis est, sed signa quædam communia & superuenientia multis quibus morituros ac superuicturos omni morbo acuto , aut qui ex acuto fieret, prænoscam⁹. Nō ergo opus fuit singulos morbos percurrere, sed signa. Neq; vero opus omnino fuisset morbum quempiam nominare propter præcepta huius partis (erant enim satis sola signa) sed propter exercitationem, ut exempla nominauit quædam , vt pleuritidē, pulmoniam , empyema. Non ergo est quòd hic desiderentur nomina morborū quæ scripta nō sunt, sed in omnibus illis ita de signis iudicare, quemadmodum dictum est: proinde dicit, omnia, quæ dictis temporibus iudicantur, hoc est intra fines acutorū cognoscas his ipsis signis.